V I.

Tandem autem vifum est nobis adneter, ut si quis hoc fecundus concordia falubris, quod propter pacis caritatisque custodiā inivimus, & chirographi virtute subscriptimus, rebelli atque animo pertinaci inruperit, Christiana dilectione admoneatur, & ad involvsum caritatis vinculum conservandum (quod qui tentaverit corrumpere, facilis poterit se ipsum disrumpere quam illud possit inrumpare) juxta monita divina ut resipiscat horretur. Et si audierit, fiat de societate fideli omnibus gaudium. Si vero obaudire renuerit, tunc pontificalis auctoritas & regalis sublimitas atque in caritatis connexione persistentium magnanimitas, secundum quod res & necessitatis postulaverit, ac ratio expetierit, seu qualitatibus personæ convenerit, zelum suæ devotionis ferventissimè exerat, & quod inspirante Deo agendum in omnem salutis & utilitatis atque honestatis partem judicaverit, irrefragabiliter peragat.

TITVLVS II.

Synodi ad Teudonis villam.

*SEQVNTVR CAPITVLA QVÆ ACTA SVNT
in synodo secus Teudonis villam habita, in loco qui dicitur Indicium, quando
tres fratres glorioſi Principes, Hlotharius videlicet, Hludouicus, & Karolus,
ſimil convenerunt anno quinto regni Karoli, cui synodo Drogo Mettenſis Epif-
copus preſedit conſenſu eorundem Regum, que & ipſi Principes ante ſe fideliſ-
que eorum relecta capitula adprobaverunt, & ſe eadem ſervaturos auxiliante
Domino promiſerunt, menſe Octobrio, Indictione septima.*

Navis sanctæ Ecclesiæ ab exordio ſuo variis ſope perturbationibus
nunquam eſt uſquequaque demeraſa. Quæ quondam etiam, ut nunc vi-
detur, penè conlapſa, progenitorum veftrorum ſtudio & devotione eſt
auctore Deo juxta modum divinitus confeſſum recuperata. Vnde im-
mensas Domino Deo noſtro laudes referimus, qui & corda veftra ad in-
tentionem ſimilem excitavit, & poſt veſtigia patrum veftrorum, quibus
per temporale regnum ad aeternum perveniatis, ire velle docuit & in-
piravit. Veſtræ nihilominus nobilifimæ dominationi multimodas gra-
tiarum actiones rependimus, qnia ad evitandum & veftrum & noſtrum
periculum, & ad communem totiusque populi providendam salvatio-
nem, bonam & beneplacitam Dei voluntatem ſubſequi, & divinum con-
ſilium, ſecundum praeceptum Domini quo dicitur *Interroga facerdotes le-*
Aggei 1.
Deut. 32. *gem meam, &c., Interroga patres tuos & adnunciabunt tibi, à nobis, quam-*
quam indignis, Chrifti tamen Vicariis, quærere & benigna devotione
velut revera ex ore ipſius Dei expectare dignamini. Quod humilitatis
veſtræ ſupernum donum sancta Ecclesia cum tanto gaudio fuſcipit ut de
vobis etiam in consolatione ſua ſibi dictum à Domino aptare velit: *Pro*
Pſal. 44. *patribus tuis nati ſunt tibi filij, id eſt, pro iuſtorum progenitoribus, qui te*
paterno affectu ditaverunt & ampliaverunt ac coluerunt, nati ſunt tibi
iſti filij, qui in te & paterna munera refarciant, recuperent, & conſer-
vent, & te fideli devotione, ut bona indolis adolescentes, me ſuper eos
intendente, eisque manum ſolatij porrigente, tueantur & excolant.

C A P. I.

His ita premiſis, nobilissimi Domini,
ut cum pace veftra dicamus, quia
conſtat hanc sanctam Eccleſiam ſanguine
Chrifti redemptam, & prædeceſſorum
veſtrorum multo labore redintegratam ac
adunatam arque gubernatam, veftra di-
cordia eſſe diſciplam & perturbatam arque
afflietam, videtur nobis, ſi & in praefenti
feliciter regnare & in futuro cupitis eſſe
ſalvi, & ab hac eadem Eccleſia vobis ad
gubernandum commiſſa, pro qua ex mi-
nifterio regali reddituri eſtis Regi Regum
rationem in die judicij, tam multiplices ac
pernicioſas corruptionis pestilentias vultis
amovere, & vigorem regium ac senioraſe
& ſuper veſtros & ſuper impugnantes po-
teſtatem veſtram optatis habere, carita-
tem illam quam Apoſtolus docuit, de
corde puro & conſcientia bona & fide non _{2.} Tim. 1.

9 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI CALVI IO
845.

facta inter vos studete habere, & quia sic
habeatis, & fidelibus & infidelibus vestris
omni virtute & puritate curate manifesta-
Ioan. 13. re. sicut Dominus docuit dicens: *In hoc
cognoscet omnes quia mei effis discipuli, si
dilectionem habueritis ad invicem.* Quæ non
tantum verbo & lingua, sed potius remo-
ta quolibet modo omni occulta nocendi
machinatione, aut, quod absit, aliena à
caritate aperta impugnatione, quounque
quis indigeret, pro viribus vero consilio &
prompto auxilio ab altero adjuveretur, quo-

Prov. 18. niam scriptum est: *Frater qui adiuvatur à
fratre, quasi civitas firma.* Et ita in popu-
lum vobis commendatum, pro ista qua
haecenüs operante per membra sua diabo-
lo veritatem discordia, pacem illam diffe-
minate quam Christus in celum ascen-
dens fidelibus suis munere magno reliquit,

Ioan. 14. dicens: *Pacem relinquo vobis, pacem meam
do vobis;* sine qua nemo videbit Deum.

I I.

Quia bene postis ab illo qui solus me-
ritò & Rex & Sacerdos fieri potuit ita Ec-
clesiam dispositam esse ut pontificali au-
toritate & regali potestate gubernetur,
Prov. 21. & scriptum esse liquido pervidetis, *Vbi
non est gubernator, populus corruit,* & tanto

periculosis quanto anima plus est preio-
sa quam corpus, canonum etiam inrefra-
gabilis auctoritas super Episcoporum or-
dinatione & in populi ad custodiendum
suscepti vigilantia ac sedium suarum tena-
ci stabilitate evidentissimè precipiat, fer-
ventissimè Dei legatione fungentes mo-
nemus ut sedes qua vestra discordia ul-
terius nec nominanda sine sacro episcopali
ministerio & sine Episcopis viduatæ man-
ent, submota funditus peste simoniaca
haereseos, sine dilatione, juxta auctorita-
tem canoniam, aut Episcopos à Deo da-
tos & à vobis regulariter designatos &
gratia sancti Spiritus consecratos acci-
piant, aut qua uis Episcopis quacunque
occasione privatæ sunt, canonice eos sine
aliqua excusatione aut tarditate recipient.

I I I.

Sacrum quoque monasticum ordinem à
Deo inspiratum, & ab ipsis Apostolis fun-
datum, seu à nominatisimis ac sanctissimis
patribus exultum, atque per istud impe-
rium à vestris pia memoriae prædecessori-
bus propagatum, & quedam etiam loca
specialius venerabilia contra omnem au-
toritatem & rationem ac patrum vestro-
rum seu Regum præcedentium consuetu-
dinem laicorum curæ & potestati in ma-

ximo vestro periculo & illorum perditione
& Dei ac sanctorum non modica ad ira-
cendum provocatione vos commissi do-
lemus. Quapropter pro Christo devotissi-
mè obsecramus ut tam magnam offendam
& justam reprehensionem atque periculoso-
ram fine exemplo præcedentium pre-
sumptionem ab animabus vestris & à felici-
tate regni vestri pellatis, & loca venera-
bilia & habitum ac ordinem sacram eis
qui ad hoc vocati sunt, viris scilicet ex cle-
ricali & ecclesiastico vel monastico ordine
religiosis, seu & in suo sexu feminis Deo
dicatis atque devotis, & in schola Christi
eruditis, ad custodiendum & providendum
committatis, qui & quæ Dei sunt Deo,
& quæ sunt Cæsaris Cæsari reddant. Qui
si minus perfecēt & in divina religione &
in reipublica utilitate profecerint, aut cor-
ripiantur, aut meliores & utiliores in locis
eorum substituantur; & non propter pra-
vorum nequitiam ordo religionis & loca
sacratissima eis quibus licitum non est
committantur; cùm manifestissimè scrip-
tura demonstret Ozam morte damnatum,
qui arcam Domini quasi cadentem rele-
vare voluit, quam vel contingere inlici-
tum ei fuit.

I V.

Occasionem etiam & somitem, unde
ordo ecclesiasticus & canonica forma at-
que monastica religio sc̄pe à longè su-
priori tempore, cùm minus religiosos Prin-
cipes habuit, titubavit, & penè conlabens
deperit, & iterum, cùm' devotos & in
Dei zelo ferventes Principes accipere me-
ruit, resurrectione quadam revixit & vi-
gorum recepit, atque sui processus tempore
ambulavit, (quod non sine gravi dolore
& metu ultionis divinæ dicimus) in vestri
regiminis tempore in destructionem, non
in ædificationem, sicut Paulus docuerat,
2. Cor. 13. accidisse conficimus. Quod & nostris
peccatis, qui dispensatores & pastores Ec-
clesiarum esse debuimus, veraciter imputa-
mus; & eorum, quorum factio ne res
ista adeo male pullulavit & excrevit, alia
præcedentia peccata hoc meruisse pro
certo auctoritate divina cognoscimus. Ut
Apoc. 22. qui nocebant, sicut scriptum est, no-
cent adhuc; & qui in sordibus erant, for-
descerent adhuc. unde Deum gravius ad
iracundiam provocarent, & sanctos, quos
intercessores pro suis peccatis habere de-
buerant, infensos haberent, & sacerdotes
ac viros religiosos, seu Christi pauperes,
quos oratores & reconciliatores sibi de suo

A iiij

promereri necesse fuerat, proclamatores adversum se fieri irritarent, & ad cunnum suorum peccatorum etiam illa peccata, unde in conspectu Dei rationem in die terribilis judicij redderent, & augerent, que illi commiserunt qui eadem ipsis peccata per intercessionem fidelissimarum oblationum deleverunt quas ecclesiasticarum rerum pervafores inconsulte & in perniciem sui sine reverentia abutuntur. Quod ita verum esse ut dicimus Dominus protestatur dicens: *Peccata populi mei comedantur.* Peccata enim populi comedunt qui contra auctoritatem divinam res ecclesiasticas indebet pervadunt, & nec intercessiois ope, nec predicationis consilio, vel quoconque divino auxilio pro peccatis eorum qui eas dederant laborant, nec pro operi, ad quod fides fidelium eas tradiderat, infervire permittunt. De quo periculoso facto vos, Christianissimi Principes, venerabiliter admonemus, & de votissimi obsecramus ut memores salutis vestrae, praesentis scilicet & aeternae, memoriam etiam largitatis progenitorum vestrorum erga sanctas Ecclesias, propter quam feliciter regnaverunt & sibi contrarios superaverunt, memores siquidem cum

Gen. 47. Gen. 47. quanto religione etiam ante Christi famiginem, & in tempore famis in Aegypto, discretione sancti Joseph apud nefandum Regem Pharaonem terra facerdotalis extitit, innumeris quoque scripturarum exempla, ut laete Ecclesiae nutriti, & scientia ipsius uberibus sufficienter repleti, ante oculos reducentes, tunicam Christi, qui vos elegit & exaltavit, quam nec milites ausi fuerunt scindere, tempore vestro quantocius reconspicere & refarcire, & nec violenta ablatione nec inlicitorum preceptorum confirmationes res ab Ecclesiis vobis ad tuendum & defensandum ac propagandum commissis auferre tentate: sed ut sanctae memoriae avus & pater vester eas gubernandas vobis auctore Deo dimiserunt, redintegrate, & praecepta regalia earundem Ecclesiistarum conservare ac confirmare. Ne sicut intentavit Samuel Propheta ad Roboam filium Salomonis in conciunctione pallij, praesens regnum, quod ab sit, vobis patrum labore adquisitum & hereditate relictum, a vobis ipse Christus dividat, & aeternum regnum, quod promisit, non tribuat. Nec contra Dei faciem iratas hominum facies consideretis: quia si ad tempus illis displiceritis, cum vos Deo placebitis, in vobis ille quod pro-

misit impletibit: *Cum placuerint, inquiens, Prov. 16. Domino via hominis, omnes inimicos ejus converteret ad pacem.* Quod ut commodius valatis implere, unulquaque vir ecclesiasticus & intercessiois adjutorium & solaij, quo res publica indiget, subfdium juxta quantitatem rerum Ecclesiae sibi commisit, salvo jure quod exinde divinis dispensationibus debet impendi, prompte & ex animo parare & impigre, sicut tempore antecessorum vestrorum consueverat, studebit offerre.

V.

Et quia sancta Ecclesia in area trituarie dominica docta quedam novit redargenda, quedam dissimulanda, quedam etiam gemenda usque ad tempus perferenda, perspeximus eo ferventiori zelo quo majora corrigenda sunt vestram potestatem & facerdotalis consilij auctoritatem quedam ad praesens ex alio non valere corriger. Et ideo de Canonicorum monasteris & sanctimonialium que sub eadem forma vivere dicuntur consideravimus, sicut Apostolus Paulus dicit, secundum indulgentiam, non secundum imperium, ut si propter imminentem reipublicae necessitatem laicis interim committuntur, Episcopi providentia, in cuius parochia constunt, adjuncto sibi aliquo Abbatte viro religioso, studeatur qualiter restitutio locorum, & studium ac custodia officij & religionis, atque subsidium temporali necessitatis, in eiusdem locis degentibus iuxta qualitatem & quantitatem moderationis adhibeat & ministretur, & qui eadem loca tenuerint, eis inde sicut & de aliis Christianae religionis negotiis pro Christi & vestra reverentia obediat. Quod si quis non fecerit, provisorum curae erit ut ad vestram hoc notitiam referant, & vestra dominatio, secundum sibi a Deo communissimum ministerium, pro modo culpa quæ emendanda sunt corriget. Per loca etiam monastica ejusdem ordinis provisores necesse erit disponere, cum vestra auctoritas eos qui vices Christi secundum regulam divinitus dictatam in monasteriis agant studuerit ordinare.

V I.

Petimus tandem ut ordo ecclesiasticus, in quibuscumque ei fuerit necesse rigorem salutis humanæ exercere, per potestatem vestram & per ministerium ministrorum dominationis vestra secundum antiquam consuetudinem suum vigorem recipiat, & populi generalitas una cum ecclesiastica

devotione judicium, quod honor Regis diligit, & justitiam, qua thronus ejus firmatur, per dispositionem vestram suscipiat; seu admonitione atque consilio fæcerali vestra sublimitas, & quisque in quolibet statu vel ordine, de rapinis & ceteris, que discordia malo acciderunt, præteritis erroribus penititudinem gerat, & Domini reconciliationem expolet.

Quam facile omnis qui quæsierit inveniet, si in loco discordie plantata fuerit caritas, quæ cooperer multititudinem peccatorum, cùmque potius quam nos in consilio, non nostro, sed Dei attendatis, qui dixit: *Qui Luc. 10.
vos audit, me audit; & qui vos spernit, me
spernit. Non enim vos esis qui loquimini, Matth. 10.
sed spiritus patris vestri qui loquitur in vo-
bis.*

TITVLVS III.

Concilij in Verno palatio.

CANONES CONCILII IN VERNO PALATIO
habiti, ubi præsedit Ebroinus Piclavorum Episcopus, & VVenilo Senonum
Archiepiscopus, necnon & Hludouicus sancti Dionysij Abbas, & Hincmar-
rus post Remorum Episcopus, anno quinto regni Domini nostri Karoli filij Hlu-
douici Imperatoris, mense Decembrio, Indictione septima.

Gratias omnipotenti Deo referimus, inclyte Rex Karole, nos Episci-
copi & ceteri fideles qui ex diversis partibus ad Vernum evocati
sumus, quod deposita discordia, unde tot mala processerunt, quæ &
enumerare longum est, & declinare adhuc impossibile, redistis ad pa-
cem cum fratribus vestris, quam & natura vobis & religione debetis;
in qua ut semper maneat per Christum, qui pax nostra est, obsecramus;
ut qui maximas res vestras discordia penè dilapsas videtis, concordia &
fido adjutorio relevatas citò spiciatis. Cedendum est enim Deo, de quo
verissimæ continent litteræ: *Potestatem habet Excelsus in regno hominum, & Daniel. 4.
cuicunque voluerit dabit illud. & qui dignatione mirabili pollicetur: Beati Matth. 5.
pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Ceterum quia eodem Deo inspirante
dignati estis jubetur de statu Ecclesiæ, qui vehementer magnitudine ac
multitudine peccatorum nostrorum confusus est, tractaremus, in nomi-
ne & adjutorio ejus, quæ communi deliberatione reperimus, celsitudini
vestrae ac populi fidelis devotioni humiliter aperimus. Neque enim nos
justos approbare contendimus, consideratione conscientia nostra illud
Hieremia suppliciter dicamus: *Misericordia Domini quia non sumus consump- Thren. 3.
ti, quia non defecerunt miserationes ejus. Sed ad Deum reverti & vos nobiscum
trahere meditantes, officium nostrum exequimur cunctis adquiescenti-
bus profuturum. Quippe non vobis nostra sed illius auctoritate loquimur*
qui ait: *Qui est ex Deo, verba Dei audit. Absit autem ut in vobis implea- Ioan. 3.
tur quod sequitur: Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.*

C A P. I.

ITaque vos primò convenimus, ut quia
vestra probitas cunctis vobis potest
prodeesse subiectis, cultum Dei rebus om-

nibus preferatis. Namque ipse dicit: *Qui 1. Reg. 2.
glorificant me, glorificabo eos. Qui autem con-
temnunt me, erunt ignobiles.* Præterea mi-
sericordiam & judicium atque justitiam

conservetis, scilicet ut misericordia temporis severitatem potestatis, judicium comprimat obstinate peccantes, justitia merentibus digna restituat. Siquidem:
 Matth. 5.
 Psal. 105.
 Psal. 98.
 Prov. 15.

*Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. &: Beati qui custodiunt iudicium & faciant iustitiam in omni tempore. &: Honor Regis iudicium diligit. Et iustitia firmans thronum Regis sapientissimi Salomonis immo per eum loquentis Dei prodit auctoritas. Taliter vobis agentibus, vel incruentam vobis, ut credimus, vel iustitiam de hofibus victoriam divina gratia providebit. Exemplo vobis esse possunt David & Ezechias, qui merito sanctitatis inimicos populi Dei vel pugnando vel orando mirabiliter celeritate vicerunt. Sed & domesticum lumen Imperator Karolus, qui nomen quod familiae vestre peperit clarissimis actibus adornavit. Nec regni vobis amplitudinem ac soliditatem tantummodo, verum etiam vobis bene gerentibus post vitam hujus excusum eadem Dei gratia gloriam largietur aeternam, cui Rex & Propheta suspirans, *Satiabor, inquit, cum apparerit gloria tua.* Hac autem vestre maiestati non temere suggestimus, quia vestri quoque cura nobis commissa est, quorum ministerio per fidem atque baptismum mundati diem tremendi iudicij cum ceteris fidelibus expectatis.*

I I.

Verum ut ad nos Episcopos redeamus, per hanc civilem immo plurquam civilem discordiam multa interdum in nobis ipsis ac alii nobis commissis negleximus, interdum negligere coacti sumus, ita ut in omnibus ordinibus religio magnum detrimentum accepit, & alij quidem per ignorantiam in interitum tendant, alij vero longa licentia assuefacti impune se peccare posse confidant. Tandem igitur ad propriam & ceterorum correctionem conversi, quæsumus ut scelerum patratores, & apostolicæ disciplinae contempentes, missis à latere vestro probate fidei legatis, absque respectu personarum & excoecatione munerum coercentur, & otio nobis, quantum possibile est, concessio, sermo Dei predicando fructificet, & canonicum reverenda auctoritas debitum in omnibus vigorem obtineat.

III.

In locis sanctis, hoc est, monasteriis, alios studio, nonnullos desidia, multos necessitate vietus & vestimenti à sua professione deviare comperimus. quod peti-

mus ut in omnibus parochiis directi à vestra mansuetudine religiosi atque idonei viri cum notitia Episcoporum scrutentur & corrigan, ac singulorum locorum statutum vestram celitudini & nostræ mediocritati tempore à vobis constituendo renuntiant.

I V.

Monachos qui cupiditatis causa vagantur, & sanctæ religionis propositum impudenter infamant, ad sua loca jubemus reverti, & regulariter Abbatum sollertia recipi. Eis autem qui post evidentem professionem monachicam etiam habitum reliquerunt, vel qui sua culpa proiciuntur, nisi redire & quod Deo spoponderunt implere consentiant, hoc credimus posse remedio subveniri, si in ergastulis inclusi tamdiu à conventu hominum abstineantur, & pietatis intuitu convenientibus manent operibus, donec sanitatem correctionis admittant. Namque illi qui quondam monachi, postea reliqua singularitatis professione ad militiam vel ad nuptias devolvuntur, Papæ Leonis decreto publico Ep. ad Ruca penitentia satisfactione purgandi sunt. De Clericis autem Ecclesiarum suorum defortibus antiqua forma Chalcedonensis Concilij servanda est; quæ praescribit ut si Episcopus suscepit Clericum ad alium Episcopum pertinentem, & susceptus & suscipiens communione privatetur, donec is qui migraverat Clericus, ad propriam revertatur Ecclesiam.

V.

Qui sanctimonialibus inlicitè miscentur, & sacrilega fœdera cum eis faciunt nuptiarum, eos Innocentij Papæ censura à communione juber suspendi, & nisi per publicam probatamque penitentiam omnino non recipi, aut his certè viaticum de seculo transiuntibus, si tamen penitentia, non negari.

V I.

Ab altero vero defonsata, & ab altero rapta puerula, secundum statuta Ancyranæ Concilij ei à quo defonsata fuerat redenda est, etiamsi vim à raptore pertulerit. De raptoribus autem id nobis videtur optimum, ut quoniam ecclesiasticam excommunicationem parvipendunt, secularium Legum terreatur austritate.

VII.

Si quæ sanctimoniales causa religionis, ut eis falsò videtur, vel virilem habitum sumunt, vel crines adtondent, quia ignorantia magis quam studio eas errare putamus,

Ep. ad Ruca

Decreta
Gelaf. c.

Can. 10.

17 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI CALVI 18
845.

mus, admonendas castigandasque decernimus; ne forte veteris ac novi instru-
Can. 13. menti prævaricatrices juxta Gangrensem
synodus severitate anathematis ab Eccle-
sia corpore præcidantur.

VIII.

Quoniam quosdam Episcoporum ab ex-
peditionis labore corporis defendit imbe-
cillitas, aliis autem vestra indulgentia cun-
ctis optabilem largitur quietem, præca-
vendum est utrisque ne per eorum absen-
tiam res militaris dispendium patiatur. Ita-
que si vestra consentit sublimitas, homi-
nes suos reipublica profuturos cuilibet
fidelium vestrorum, quem sibi utilem ju-
dicaverint, committant, cuius diligentia
ne se ab officio subtrahere valeant obser-
vetur.

I. X.

Remorum Ecclesiam diu multumque
pastore defititam, nuper spoliatam re-
bus, oneratam injuriis, ablique ingenti
dolore fateri non possumus. Et qui ve-
stram sublimitatem & nostram parvitatem
eruere desideramus periculo, obsecramus
ut tam feedè lacerata Ecclesia redinrete-
tur, atque juxta venerabilis canonum
constitutionem dignus ei celeriter quæ-
tur & præficiatur Episcopus: ut clerus &
populus tantis attritus & spiritualibus &
corporalibus incommodis, consolatione
receptra, cum suo præsule pro vestra salute
ac prosperitate communis Domino studeat
supplicare.

X.

Aurelianensis etiam Ecclesia confusio-
ne maxima noscitur laborare. Tamen quia
superiore anno Archiepiscopus W'enilo,
suis annitentibus suffraganeis, ex eodem
loco Agium Prefbyterum palati vestri
memorata Ecclesiae ordinavit, probabili-
um Canonicorum ac laicorum attestatio-
ne instructus, & petitione impulsus, &
eadem Ecclesia nostro & vestro vacat pe-
niculo, hujus rei alium exitum non vide-
mus nisi ut vestra pietas quod à tantis viris
factum est ratum esse permittat.

X I.

De prælatione reverentissimi Drogonis
definire aliud non audemus nisi expeclan-
dum quam maximus cogi potest. Gallia
Germanique conventum, & in eo me-
tropolitanorum reliquorumque antistitum
inquirendum esse consensum, cui resistere
nec volumus nec valemus. Nobis tamen,
si quid tale alicui committi potest, & non
alia quam que prætenditur latet causa,

Tom. II.

illi potissimum convenire videtur qui &
communione sacerdotij nobis & excellen-
tiae vestrae propinquitatis privilegio fo-
ciatur.

XII.

Veniemus nunc ad ultimam partem ad-
monitionis nostræ; quam qua intentione
fundimus, dederit Deus ut vos ac proce-
res ceterique fideles ea devotione suscipiat-
tis. Videmus enim iram Dei nobis & vo-
bis imminere, cum pro rapinis & imma-
nibus aliis sceleribus, tum etiam maximè
quod Ecclesiæ facultates, quas Reges &
reliqui Christiani Deo voverunt ad ali-
mentum servorum Dei & pauperum, ad
exceptionem hospitum, redemptionem
captivorum, atque templorum Dei in-
staurationem, nunc in usu secularium de-
tentinentur. Hinc multi servi Dei penuriam
cibi & potus ac vestimentorum patiuntur,
pauperes consuetam elemosynam non ac-
cipiunt, negleguntur hospites, fraudantur
captivi, & fama omnium meritò lacera-
tur. Et quidem si haec à paganis pateretur
Ecclesia, patientiam flagitaret. Nunc au-
tem oppressi à filiis nostris, hoc est, ab his
quos vel nos vel decessores nostri in Chri-
sto genuimus, Christianos eos nostro mi-
nisterio facientes, nullam patientiæ con-
folationem recipimus, quoniam de illo-
rum interitu formidamus. Certè, quod
nullus quamquam impudentissimus nega-
re audebit, possessio Ecclesiæ votum est
fidelium, patrimonium pauperum, re-
demptio animarum. Votum ergo alterius
quomodo quisquam Deo audet auferre,
hereditatem pauperum qua temeritate
præsumit invadere? Vnde alij suas animas
redemerunt, cur inde alij suas perdunt?
Itaque quadam loca venerabilia, quod
nunquam antea auditum est, laici ex in-
tegro possident, quorundam partem sibi
vindicant, quorundam prædia multiplice-
ter divisa in hereditatem sibi dari fecer-
unt. Ægypti facerdotes, famis necessi-
tate ceteris cuncta vendentibus, suas pos-
sessiones retinuerunt, & falsi dij reveren-
tiæ à suis cultoribus meruerunt quam in

hac parte solus & verus Deus non obtinet.
Oz a percussus est, præterea quod nu-
tantem arcam sublevare præsumpsit, quam
tangere nefas erat. Rideat hoc aliquis,
nisi, quod summo dolore dicimus, quidam
oppressores Ecclesia dignum suis
moribus exitum nostro etiam tempore in-
venerunt. Propheta clamat: *Qui dixerunt, Psal. 85,*
hereditate possideamus sanctuarium Dei,

B

*Deus meus pone illos ut rotam, & sicut stipula-
lam ante faciem venti. Postremo ipse Do-
minus Iesus conditor & redemptor: Quid
proficit homo si lacrera universum mundum,
se autem ipsum perdat, & detrimentum sui
faciat? Et quisquam tam audax & despe-
ratus inventur qui possessiones Dei ad cer-
tissimam perniciem suam occupet & inva-
dat? O fideles Deo & vobis ipsis, nolite
pro temporali abundantia divitiarum me-
reri sempiternam congeriem misericordum,
nec ultra decus animæ vestra tam pestife-
ro, tam inaudito, tam denique certo fa-
cilegio polluat. Reddite Deo sua, ut
vestra cum pace possideatis, tormenta eva-
datis æterna, & postmodum ad gaudium
Domini nostri ut servi fideles intromitta-
mini. Seculares honores seculares possi-
deant, ecclesiasticos ecclesiastici fortian-
tur. Nec nos insatiabilis cupiditatis argua-
tis, quia qualecumque sumus, vera nos di-
cere nec ipsi nec sitis, & licet pauci, sunt
tamen aliqui nostrum Deum timentes, qui
juxta illud propheticum exaudiuntur: *Vo-
luntatem timentum se faciet, & deprecatio-
nem eorum exaudiet, quia omnium finis co-
tidie appropinquit;* & quæ videntur tem-*

poralia sunt, que autem non videntur
æterna. Si volumus evadere præsentes ca-
lamitates & futuras evitare miseras, in
commune à nostris pravitatibus ad Domi-
num convertamur, & declinantes à malo
faciamus bonum, ut bona Domini meream-
ur videre in terra viventium. Tu autem,
clarissime Rex, quia verissimè scriptum
est, *Corrumptant mores bonos colloquia ma-
la, fuge perversorum consortia & confi-
lia,* nec à te quisquam petere audeat quod
majestatem tuam præstare non deceat.
nec timeas iratos homines, hoc est, ter-
ram & cinerem, amplius quam Deum qui
te creavit, quique in veritate judicabit.
Cujus voluntatem si perfecitè secutus fueris,
credimus quod à quorumlibet homi-
num te contumacia liberabit, & omnibus
angustiis clementer eripiet, ac post hoc
temporale regnum ad perpetuum cumula-
ta felicitate perducet. In fine omnes al-
loquimur, quod si nostris salutaribus ad-
quieveritis consiliis, vestro profectui plu-
rimū congratulabimur. Sin autem nos
immo Deum per nos loquentem con-
temperatis, necessitate implendi ministre-
rij quod nollemus facere compellemur.

TITVLVS IV.

Synodi Belvacensis.

*HÆC CAPITVLA QVÆ SEQVVNTVR FACTA
sunt in Synodo habita apud Beivacum civitatem anno incarnationis dominice
DCCCXLV. mense Aprilio, anno sexto regni Domni Karoli, Indictione
septima. Quæ collata sunt inter eundem Principem Domnum Karolum & Epis-
copos regni sui. & eadem isdem Princeps glorioſus Deo teste sub fidei sua adſi-
pulatione se servaturum promisit erga omnes Ecclesiæ & Episcopos regni sui. que
ad vicem omnium Episcoporum sui principatus qui erant, quique futuri erant,
de manu horum Episcoporum conservanda fuſcepit, id est, VVenilonis, Erchan-
radi, Immonis, Rothadi, Symonis, Lupi, Ragenarij, Heliae, Erpoini, Aij,
Hincmari Presbyteri & vocati Archiepiscopi.*

C A P. I.

I I.

*V*T jus ecclesiasticum & legem cano-
nicam nobis ita conservetis sicut an-
tecessores vestri, qui hoc bene & rationa-
biliter observaverunt, juxta quod scripsi po-
terit & Deus vobis posse dederit, nostris
prædecessoribus conservaverunt.

Quod in mea persona nec in meo ordi-
ne, nisi forte, quod absit, in antea con-
tra Deum & contra vos manifestè fecero,
ut damnari canonice debeam, adversum
me & meum ordinem ita damnabiliter non
facias pro quacunque praterita causa ut
mili dehonratio aut damnatio veniat.

21 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI CALVI 22
844. REGIS 4.

III.

Quod res ad Ecclesiam mihi commissam pertinentes & tempore principatus vestri ablatas ita praefataliter restitutatis & restitutas conservetis sicut tempore avi & patris vestri fuerunt, & excepto superpotito, quod in usus possidentium vel ex ædificiis absumptum est, quomodo tunc erant, quantum ad hoc quod res usitato nomine appellamus constat, quando vos inde illas tulistis.

IV.

Vt præcepta licita de rebus Ecclesiæ mihi commissæ à vobis facta rescindantur, & ut de cetero ne fiant caveatis.

V.

Vt ab Ecclesia mihi commissa indebitas consuetudines & injustas exactationes de cetero non exactentis, sed sic eas conserveatis sicut tempore avi & patris vestri conservatae fuerunt.

V I.

Vt contra depredateores & oppresores Ecclesiarum nostrarum & rerum ad easdem pertinentium defensionem secundum ministerium vestrum, quantum posse vobis Deus dederit, exhibeatis.

V II.

Vt præcepta quæ avus & pater vester Ecclesiæ nobis commissæ fecerunt & firmaverunt & stabilita conservaverunt, quæ etiam vos confirmastis, de cetero rata conservetis.

VIII.

Vt si vos contra hæc capitula, aut nos, quod absit, non malitia, nec perverso studio, sed aut per humanam fragilitatem, aut per ignorantiam, vel per lubeptionem, non damnabiliter egerimus, mutuo hoc consilio corrigamus. & firmata deinceps convenientia maneat.

T I T V L V S V.

Apud Tolosam civitatem.

SEQVENTIA CAPITVL A ACTA SVNT APVD

Tolosam civitatem anno quarto regni Domini Karoli, Indictione sexta, mensæ Iunio, antequam illa que præcedunt facta fuerint secus Teudonis villam & in Verno palatio & in Belvaco civitate. sed ideo antè illa posita sunt quia & dignitate generalitatis & synodali præminent auctoritate.

Hæc quæ sequuntur capitula, consulentes necessitatibus Episcoporum Septimaniarum, & subjectorum eis Presbyterorum providentes possibilitati, tractantes etiam sacri & justè inreprehensibilis ministerij honestatem, Presbyterorum reclamatione commoniti, moderamine mansuetudinis nostræ usque ad diligentiorem tractatum synodi generalis decernimus.

C A P . I.

Vt Episcopi nullam inquietudinem sive exprobationem Presbyteris aut aperte ingerendo, aut alia qualibet occasione machinando, pro eo quod se ad nos hac vice reclamare venerunt, inferant: quia longa oppresso hujusmodi itineris eos fecit subire laborem.

I I.

Vt unum modium frumenti, & unum modium hordei, atque unum modium vi- ni, cum mensura quæ publica & probata Tom. II.

ac generalis seu legitima per civitatem & pagum atque vicinitatem habetur, Episcopi à Presbyteris accipiant, & frischingam sex valentem denarios, aut sex pro ea denarios, & non amplius exigant. Et si hæc non accipiunt, accipiānt, si volunt, pro his omnibus duos solidos in denariis, sicut in Toletano & Bracarense consensu Episcopi considerasse dicuntur.

I I I.

Vt Presbyteri qui prope civitatem quinque miliaria comitantur, per famulos suos

B ij

Brac. 11. 2.
Tolet. VII.

prædictam dispensam reddi in civitate cui iusserit civitatis Episcopus faciant. Qui autem longius ab urbe commanent, statuant Episcopi loca convenientia per decanias, sicut constituti sunt Archipresbyteri, quo similiter & eadem propinquitate ceteri Presbyteri per famulos suos debitam dispensam Archipresbyteris aut Episcoporum ministri convenant. Et procurent Episcopi ne ministri illorum Presbyteros dehonorent, aut pignora in honeste tollendo, vel locationem pro receptione dispensa exigendo; sed cum gratiarum actione recipiant que Presbyteri cum hilari tatis humanitate, juxta Apostolum, conferre debebunt. Quod si ministri Episcoporum Presbyteros dehonoreraverint, dignam illis exinde Episcopi castigationem exhibeant: quoniam nisi fecerint, & ad nos iterum pro hoc se Presbyteri reclamaverint, motus nostros qui culpabiliter repertus fuerit sentiet.

IV.

Vt in circuitione parochia Episcopi de cetero singulos Presbyteros per singulas jacendo euntes Ecclesiolas, sicut haecenus, non prudenter; cum scriptum sit eosdem evangelizare debere, non turpis lucri gratia, ne vituperetur ministerium sanctum. Sed considerent & denuntient loca sibi & populo convenientia, & illuc Presbyteri, quotquot possibiliter & moderatione providerit, plebes suas adducant, & ibidem Episcopi prædicent, confirment, & populi errata inquirant ac corrigant. Iterum autem, quia dominica voce datur licentia qui Evangelium adiungant ut de Evangelio vivant, licet Paulus Apostolus nihil horum fuerit usus, Presbyteri tale conjectum faciant ut & Episcopi solarium habeant & ipsi non graventur. Quod ita nobis fieri posse videtur, videlicet ut quatuor Presbyteri ad locum ubi quintus degit & Episcopus residet, plebes suas de quatuor partibus adducere studeant, & unusquisque eorum decem panes & dimidium modium vini & frischingam de quatuor denariis & pullos duos & ova decem & modium unum de amona ad caballos in subsidium benedictionis gratia præferset Episcopo. & similiter quintus, in cuius domo Episcopus residet, faciat, nec amplius ab eo exigatur, nisi forte ligna & utensilia in opus ministerij commodet. Quapropter Episcopus providebit ne dominus aut sepes illius a ministris vastentur.

V.

Vt semel in anno Episcopi hanc cir-

cumitionem tempore congruo faciant. Et si amplius ministerium suum per diocesim agere voluerint, hanc tamen dispensam non amplius quam semel a Presbyteris per annum accipient.

VI.

Quod & si circumitionem in salutem & necessitatem populi quacunque de causa dimiserint, a Presbyteris nec hanc dispensam neque pretium illius exigant, neque aliis aut suis domesticis aut amicis exigendam concedant. Et quando circumierint, & in domo Presbyteri resederint, non sub occasione adfligendi Presbyteros immoderatè & non necessariè numerum famulorum adducant, neque vicinos ad pastrum incongrue convocent. Quod & si cum caritate vocare voluerint, faciant: sed non amplius a Presbyteris, vel sub occasione vendendi, vel alio quolibet modo, quam statutum est exigant, neque paraveredos aut alias exactiones tollant.

VII.

Vt Episcopi parrochias Presbyterorum propter in honestum & periculorum lucrum non dividant. Sed si necessitas populi exigerit ut plures fiant Ecclesia aut statuant altaria, cum ratione & auctoritate hoc faciant; scilicet usi si longitudo, aut periculum aqua, vel silva, aut aliquis certa rationis vel necessitatis causa poscerit, ut populus & sexus infirmior, mulierum videficer vel infantum, aut etiam debilium imbecillitas, ad Ecclesiam principalem non possit occurrere, & non est sic longè villa ut Presbyter illic sine periculo ad tempus & congrue non possit venire, statuant altare: & sita populo complacet, & commodum fuerit, ne sine ratione scandalizetur, parrochia maneat indivisa. Sin autem præfata cause postulaverint, & populus non conductus, neque cupiditer vel invidia excitatus, sed rationabiliter adclamaverit ut Ecclesia illis fieri & Presbyter debeat ordinari, hoc Episcopi episcopaliter, teste Deo, in conscientia puritate, cum ratione & auctoritate, sine intentione turpis lucri, maturè consilio canonico tractent, & utilitati ac saluti subiecta plebis quæque agenda sunt peragant, & secundum quod subtraxerint cuiuslibet Presbytero de parrochia, de dispensa quoque debita ab illo minus accipient, & alteri, qui quod dividitur a parrochia suscipit, sub hac eadem mensura imponant.

VIII.

Vt Episcopi sub occasione quasi auctoritatem habent canonum, his constitutis excellentiae nostrae nequaquam resurgent aut neglegant; sed potius canones ut intellegendi sunt intelligere & in cunctis observare procurent: quia si aliter fecerint, omnimodis & qualiter canones fidelium decimus agendum statuant, & qualiter intelligi ac observari cum mansuetudinis nostra decreto debeant, synodali dijudica-

tione & nostra auctoritate regia docebuntur.

IX.

Vt Episcopi synodos à Presbyteris, nisi sicut docet auctoritas canonum, duos scilicet, & per tempora confituta, non exigant. Sed & in eisdem synodis non per occasionem, sed per veritatem ministerij sui, teste Deo, ad quod constituti sunt, Presbyteros & tractent & teneant & absolvant.

TITVLVS VI.

PRÆCEPTVM CONFIRMATIONIS PRO HISPANIS
qui in regno Karoli Calvi morabantur, datum in eodem loco in quo & superiora
capitula conscripta sunt, id est, apud Tolosam in monasterio sancti Saturnini,
anno Christi DCCCXLIV. regni autem ejusdem Karoli Regis quarto.

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex.
Si enim ea quæ ob utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ imperialibus editis sunt constituta, magnificentia nostræ confirmatione denuo insti-
tuentes corroboramus, ad diuturnam prosperamque regni à Deo nobis collati stabilitatem id ipsum adtinere non dubitamus, quin etiam ad capessendam æternæ felicitatis beatitudinem profuturum nobis liquidò credimus. Itaque notum sit omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium atque nostrorum, præsentium scilicet & futurorum, partibus Aquitaniæ, Septimaniæ, five Hispaniæ consistentium magnitudini quia progenitorum nostrorum, magnorum siquidem orthodoxorumque Imperatorum, avi videlicet nostri Karoli, seu genitoris nostri Augusti Hludovici, auctoritatem imitantes, Gothos five Hispanos intra Barchinonam famosi no-
minis civitatem vel Terracium castellum cohabitantes, simul cum his omnibus qui infra eundem comitarum Barchinonæ Hispani extra ci-
tatem quoque consistunt, quorum progenitores crudelissimum jugum inimicissima Christiani nominis gentis Sarracenorum evitantes, ad eos fecere configium, & eandem civitatem illorum magnipotentia liben-
ter condonarunt seu tradiderunt, & ab eorundem Sarracenorum pote-
state se subtrahentes, eorum nostræque demum libera & prompta vo-
luntate se subjecerunt, complacuit mansuetudini nostræ sub immunita-
tis tuitione defensionisque munimine benignè suscipere ac retinere, &
cohabitationem seu necessitatibus eorum opportunum auxilium, sicut
& ab illis progenitoribus eorum & ipsis constat per imperialium apicum sanctionem concessum, clementer conferre: quatenus & nostra regalis conservatio constructa, atque innovatio in eorum bene gestis operibus exaltationi Ecclesiæ pretioso Christi sanguine redemptæ & ministret augmentum, & animabus eorum ac nostræ proficiat semper in emolu-
mentum.

B iij

CAP. I.

Igitur, sicut dictum est, ad omnium vestrum notitiam pervenire volumus quia eosdem homines sub protectione & defensione nostra denuo receptos, sicut in unitate fidei, sic etiam in unanimitate pacis & dilectionis conservare decrevimus, eo videlicet modo, ut sicut ceteri franci homines cum Comite suo in exercitum pergant, & in marcha nostra juxta rationabilem ejusdem Comitis ordinationem atque admonitionem explorationes & excubias, quod usitato vocabulo vnaetas dicunt, facere non neglegant, & Missis nostris, quos pro rerum opportunitate illas in partes miserimus, aut Legatis qui de partibus Hispanie ad nos transmissi fuerint, paratas faciant, & ad subvectionem eorum veredos donent, ipsi videlicet & illi quorum progenitoribus, temporibus avi nostri Karoli, idipsum facere institutum fuit. Si autem hi qui veredos acceperint, reddere eos neglexerint, & eorum interveniente negligenter perditi seu mortui fuerint, secundum legem Francorum eis quorum fuerunt sine dilatione restituantur vel restituentur.

II.

Ecclesiarium vero census, id est, nec paucularia infra eorum terminos vel eorum villas, nec telonea infra comitatum in quo consistunt, nec alia qualibet reditibus neque a Comite neque a junioribus aut ministerialibus ejus deinceps ab illis ulla teneat exigatur.

III.

Et nisi pro tribus criminalibus actionibus, id est, homicidio, rapto, & incendio, nec ipsi nec eorum homines a quolibet Comite aut ministro judicariae potestatis ullo modo judicentur aut distingantur, sed licet ipsi, secundum eorum legem, de aliis hominibus iudicia terminare, & prater haec tria, & de se & de eorum hominibus secundum propriam legem omnia mutuo definire.

IV.

Et si quispiam eorum in partem quam ille ad habitandum sibi excoluit alios homines de aliis generationibus venientes ad traxerint, & secum in portione sua, quam aprisionem vocant, habitare fecerit, utatur illorum servitio absque alicujus contradictione vel impedimento.

V.

Et si aliquis ex ipsis hominibus, qui ab eorum aliquo adtractus est & in sua por-

tione collocatus, alium, id est, Comitis, aut Vicecomitis, aut Vicarii, aut cuiuscumque hominis senioratum elegent, liberam habeat licentiam abeundi, veruntamen ex his que possidet, nihil habeat, nihilque secum ferat, sed omnia in dominium & potestatem prioris senioris plenissime revertantur.

VI.

Placuit etiam nobis illis concedere, ut quicquid de heremis squalore in quolibet comitatu ad cultum frugum traxerint, aut deinceps infra eorum aprisiones excolare potuerint, integerrimè teneant atque possideant, servitio tamen regalia infra comitatum, in quo consistunt, faciant.

VII.

Et omnes eorum possessiones five apries inter se vendere, concambiare, seu donare, posterisque relinquere omnino licet. Et si filios aut nepotes non habuerint, juxta legem eorum alij ipsorum propinquii illis hereditando succedant; ita videlicet ut quicunque successerint, servitia superioris memorata persolvere non contemnant.

VIII.

Simil etiam praecipientes injungimus, ut nullus hominum de scepe memoratus eorum aprisionibus vel villis, cum propriis terminis, propriisque earum finibus & adjacentiis, iustam inquietudinem illis inferre presumat, aut aliquam minorationem contra legem facere audeat, sed licet eis ipsas res cum tranquilitate pacis tenere & possidere, & secundum antiquam conuentudinem ubique pascua habere, & ligna caedere, & aquarum ductus pro suis necessitatibus, ubicunque pervenire potuerint, nemine contradicente juxta priscum morem semper deducere.

IX.

Si autem illi propter lenitatem & mansuetudinem Comitis sui, eidem Comiti honoris & obsequij gratia quippiam de rebus suis exhibuerint, non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur, neque Comes ille aut successores ejus hoc in conuentudinem venire presumat; neque eos sibi vel hominibus suis aut manlionaticos parare, aut veredos dare, aut ullum censum vel tributum aut servitium, prater id quod jam superioris comprehensum est, praestare cogat. Sed licet tam istis Hispanis, qui praesenti tempore in praediis locis resident, quam his qui adhuc ad nostram fidem de iniquorum potestate fugiendo

confluxerint, & in desertis arque iunctis locis per nostram vel Comitis nostri licentiam consedentes aedificia fecerint, & agros incoluerint, juxta supradictum modum sub nostra defensione atque protectione in unitate fidei & pacis tranquillitate residere, & nobis ea que superius diximus, tam cum Comite suo, quam cum Missis ejus, pro temporis opportunitate alacriter atque fideliter exhibere.

X.

Noverint præterea iidem Hispani sibi licentiam à nobis esse concessam ut se in vassticum Comitis nostri, sicut alij franci homines, commendent. Et si aliquod beneficium quisquam eorum ab eo cui se commendavit fuerit consecutus, sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhibere

debere quale nostrates homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent.

Vt autem hæ nostræ regalis auctoritatis litteras erga eosdem Hispanos tenore perpetuo ab omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ & nostris inviolabiliter conserventur, manu proprio nostra eas subter firmavimus & anuli nostri impressione signari decrevimus.

Signum Karoli glorioissimi Regis. Deormannus ad vicem Hludoucici recognovit.

Data 111. Idus Iunij, anno quarto regnante Karolo gloriofo Rege.

Actum in monasterio sancti Saturnini prope Tolosam in Dei nomine feliciter, Amen.

TITVLVS VII.

In villa Sparmaco.

HÆC QVÆ SEQVVNTVR CAPITVLA EXCERPTA sunt à Domino Rege Karolo & Principibus ejus ex his capitulis que anno DCCCXLVI. ediderunt Episcopi in synodis, Vvenilo scilicet cum suffraganeis suis, Gumboldus cum suffraganeis suis, Vrsmarus cum suffraganeis suis, Hincmarus cum suffraganeis suis, Amalo cum suffraganeis suis. & oblata sunt eidem Princi, sicut ipse jussérat, collecta ad relegendum in Sparmaco villa Remensis Ecclesiæ. Et quia factio quorundam motus est animus ipsius Regis contra Episcopos, disidentibus primoribus regni sui ab eorundem Episcoporum ammonitione, & remotis ab eodem concilio Episcopis, ex omnibus illis capitulis hec tantum observanda & complacenda sibi collegerunt, & Episcopis scripto tradiderunt, dicentes non amplius de eorum capitulis acceptasse quam ista, & ista se velle cum Principe observare.

I. DE honore & cultu Ecclesiæ. II. De honore Episcoporum & veneratione servorum Dei.

III. De iustitiis.

IV. Ut cautela fiat erga eos qui causa juventutis aut insipientie in aliquo fallunt sive contemnunt admonitionem Episcoporum, ne subito aut incaute damnentur anathemate.

V. De his qui contra regiam potestatem contumaces esse moliuntur.

VI. De precariis.

VII. De hospitalibus.

VIII. De rapacibus.

IX. Ut Episcopis tempus congruum

observetur ad ministerium suum peragendum.

X. Ut Clerici arma militaria non contingant.

XI. Ut Missi dirigantur qui inquirant si precepta à nobis de rebus Ecclesiæ ad proprium sint facta.

XII. De heresi Simoniaca.

XIII. Ut à nullo sedes episcopalnis proprio infirmante Episcopo usurpetur.

XIV. Ut Canonici infra dormitorium dormiant.

XV. Ut monachi ad palatium non veniant, nisi causa obedientiæ, exceptis Abbatibus.

XVI. Ut laici decimas de Ecclesiis non
contingant.

XVII. De sanctimonialibus contra
auctoritatem nuptis.

XVIII. De sponsis aliorum.
XIX. De sepulturis infra Ecclesiam.

Figure 1. A schematic diagram of the system.

Plenitudo autem capitulorum quo in plenitudo synodalia actionum habentur, unde haec commemorationes excerp- te sunt, ita per loca continentur.

Commemoratio prima , de honore
videlicet & cultu Ecclesiarum , sicut
suprā scriptum habetur in villa Colonia ,
subscriptione Regis & Principum robora-
tum.

Commemoratio secunda , de honore
Episcoporum & veneratione servorum
Dei, similiter.

Commemoratio tertia, de justitiis, simili-
ter.

Commemoratio quinta , de his qui contra regiam potestatem contumaces esse moluntur , similiter .

Commemoratio sexta.

Ceteræ autem commemorationes, quæ sequuntur, ita in prefata plenitudine cum suis capitulis continentur.

4

ET ne magnificentiam vestram illuc impellat necessitas quod non trahit voluntas, & partim necessitate, partim etiam subreptione, quia aliter quam se rei veritas habeat vobis dictum vel postulatum fuit, maximè quod ad rem publicam pertinet, aut præceptione in beneficiario jure aut in alode adsumptum habetur, videtur nobis utile & necessarium ut fideles & strenuos Missos ex utroque ordine per singulos comitatus regni vestri mittatis, qui omnia diligenter regni vestri tempore av ac patris vestri vel in regio specialiter servitio vel in vassallorum dominicorum beneficiis fuerint, & quid vel qualiter aut quantum exinde quicunque modo retineant, & secundum veritatem renuntietur vobis. Et ubi invenieritis quia ratio & utilitas ac ordo seu veritas in absumptis vel donationibus habeantur, in statu permaneant. Vbi autem irrationabilitas vel potius fraus inventa fuerint, una cum con-

filio fidelium vestrorum hoc taliter corrigite ut ratio atque utilitas seu justitia non deferantur, & dignitas vestra magnificen-
tia per necessitatem ita vilis non fiat sic
vos non decere cognoscitur: quoniam do-
mestica domus vestra aliter obsequis do-
mesticorum repleri non poterit nisi habe-
ritis unde eis meritis respondere & indi-
gentia solatium ferre possitis, & sic de-
num res publica vestra de suo suffragetur
sibi, & Ecclesia quibus non expedit ha-
beantur immunes.

X X I.

Vt precariæ & commutationes tempore
viduatarum Ecclesiarum factæ ab his qui
loca Episcoporum occupaverant rescin-
dantur, & cum auctoritate ecclesiastica
vel civili denuo, si fiendæ sunt, fiant.

Regino lib. 1. cap. 362.

Burchard, lib. 3, cap. 166.

Ivo par. 3. cap. 227.

Gratian. 11. q. 2. cap. 44. *Precarke.*

XXII.

Precariæ autem à nemine de rebus ecclesiasticis fieri præsumantur nisi quantum de qualitate convenienti datur ex proprio, duplum accipiatur ex rebus Ecclesiæ, in suo tantum qui dederit nomine, si res proprias & ecclesiasticas usufructuario tenere voluerit. Si autem res proprias ad præsens dimiserit, ex rebus ecclesiasticis triplum fructuario usu in suo tantum quis nomine sumat: quia sic eas quemque trahere oportet ut alienarum dispensatorem, non propriarum largitorem. Et à nullâ potestate quis cogatur facere precariam de rebus proprie Deo & sanctis illius dicatis, cum ratio & usus obtineat, neminem cui non vult contra utilitatem & rationem præstium de proprio facere beneficium. Præcepta autem regalia super precariis ecclesiasticis fieri nec ratio finit nec auctoritas quilibet modo permittit: quoniam præcepta in jure ecclesiastico firmare indignum judicet necesse est maje- stas regia, nisi ab ecclesiastico rectore pe- tantur. Idsem autem cultos Ecclesiæ fol- lertissimè caveat ne sui ordinis & ecclesiasti- stice communionis fortè immemor, con- tra auctoritatem præceptum regium pro- quacunque adsentatione fieri petat, qui & si fecerit, non audiatur. Si autem obtine- rit, regia discretione & episcopali judicio idem rescindatur, & petitor injusus pri- Principis injusta suggestione dignè corri- piatur. & precariæ secundum antiquam consuetudinem

33 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI CALVI 34
846.

confuetudinem & auctoritatem de quin-
quennio in quinquennium renoventur.

Regino lib. 1. cap. 363. 364. 365. 367.
Burchard. lib. 3. cap. 167. 168. 169. 175.
Ivo pat. 3. cap. 218. 219. 230. 236.
Gratian. 10. q. 2. cap. 4. &c 5. Precarie.
Decretalium Gregorij IX. lib. 3. tit. 14. cap. 1.

X III I.

Vt contra deprædatores & oppresores Ecclesiarum & rerum ad eisdem pertinientium defensores secundum ministerium vestrum, quantum Deus posse derit, existatis; & præcepta que avus & pater vester Ecclesiæ ditioni velitra subiectis fecerunt ac firmaverunt, & stabilia conservaverunt, quæque vos confirmatis, de cetero rata in omnibus conservetis.

X V I I I.

x. 1.
Regino lib.
1. c. 4. 5.
Burchard.
lib. 3. c.
218.
Vt regia magnificentia liberiorem liberatem Episcopis ad suum peragendum in eorum parochiis ministerium quam ha-
cenus propter diversas perturbationes ha-
buerint, maximè in sacratissimis tempora-
ribus, quadragesima scilicet & adventus Domini, tribuat: quatenus & periculum & ipsi Episcopi, & regia dignitas salubrius pro ministerio sibi commissio & neglecto possint evadere, & pro strenuè executo divinam misericordiam sibi conciliare prævaleant. Ipsi autem Episcopi conce-
sum sibi otium non in suas voluptates, sed in divinum & officiosum convertante ne-
gotium. quatenus studentes predicationi atque confirmationi, quod haecenus per parochias fuit negleatum, sollerter & de-
votissime de cetero sit correcum & emen-
datum. Et non propter suam quietudinem Episcopi ad remotiora loca secedentes, & suum ministerium negligentes, proprias deferant civitates, sed ut parochias suas cum officij efficacia circumueant, aut cum religione in suis civitatibus canonice cum suis filii degant. & hospitalitate ornati, quæ jam penè propter diversas rapacities adnullata est, non solum in oculis Domini propter obedientiam mandati divini redan-
tandur compiciui, verum & bonum testi-
monium secundum sanctum adquirant Apolstolum. Presbyteros etiam sibi com-
missos & doctrinæ castitate & sobrietate atque hospitalitate secundum eorum mi-
nisterium ornari compellant.

X X V I I.

i. Tim. 3.
x.
Vt quicunque ex clero esse videntur, arma non sumant, nec armati incedant; sed professionis suæ vocabulum religiosis

Tom. II.

moribus & religioso habitu præbeant, Quod si contemperint, tamquam facro-
rum canonum contemptores, & ecclesiastice sanctitatis profanatores, proprij gra-
duis amissione multentur, quia non possunt simul Deo & seculo militare.

X L.

Admonenda est regia magnitudo de hospitalibus qua tempore prædecessorum suorum & ordinata & exculta fuerunt, & modò ad nihil sunt redacta. Sed & hos-
pitalia Scottorum, qua sancti homines gentis illius in hoc regno construxerunt, & rebus pro sanctitate sua adquisitis ampliaverunt, ab eodem hospitalitatis officio funitus sunt alienata, & non solum super-
venientes in eadem hospitalia non reci-
piuntur, verum etiam ipsi qui ab infantia in eisdem locis sub religione Domino mi-
litaverunt, exinde eiciuntur, & ostiatim mendicare coguntur. Vnde pertimescen-
da est canonica sententia, & maximè de-
cretalis Symmachus Papæ definitio, quia ut necator pauperum, & Christi traditor Iudas, idem qui hujus sceleris auctor & perpetrator esse dinoscitur, prefenti & perpetuo est anathemate feriendus. Qui Lib. vii.
reiculam, inquit Symmachus Papa, vel Capitular.
cap. 265.
quicquid fuerit Ecclesiæ, petunt à Regibus & corrumpeant pietatis instinctu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur que obtinent, & à communione Ecclesiæ, cuius facultatem auferre cupiunt, excludantur. Item in canone Aurelianensi: Si quis quolibet Concil. Au-
tempore contra hanc constitutionem nostram rel. V.C. 15.
venire tentaverit, aut aliquid de confutatu-
dine vel facultate xenodochij ipsius abfule-
rit, ut xenodochium, quod avertat Deus,
esse definit, ut necator pauperum irrevoca-
bili anathemate feriatur.

X L I I I.

Cavendum & summoperè præcavendum ac per virtutem Christi sanguinis interdicendum & Episcopis & Regibus & omnibus sublimioribus potestatibus atque cunctis fautoribus & electoribus quorumcunque atque consensoribus seu ordinato-
ribus in gradu ecclesiastico ut nemo per simoniacam hæresim regiminis locum ob-
tineat quacunque factio, calliditate, promissione, seu commoditate aut dona-
tione, per se aut per emissam personam, cùm Spiritus sanctus inter cetera docu-
menta ecclesiastica per os sancti dicat Gregorij: Cur non perpenditur quia bene-
dictio illi in maledictionem convertitur qui ad Lib. 7. In-
dict. 2. ep.
hoc ut fiat hereticus promovetur? & item: ^{110.}

C

Ementes quippe atque vendentes par pana constringit, cum liqueat hanc heresim in ipsa sua origine apostolica esse detestatione damnatam. & Apoſtoli docet, Non ſolum qui faciunt, ſed etiam qui conuentiunt, digni ſunt morte. Et item beatus Gregorius: Dolens, di. A. 13. c. p. inquit, dico, gemens denuntio, quia ſacerdotium, quod apud vos intus cecidit, foris Lib. 7. In diu ſtarū non poterit. Item idem: Adverdiſ. 2. c. p. ſuaderet animarum callida ſpecie quafit debere ad habentibus accipi, ut fit quod poſſit non habentibus erogari; ſicut ſcriptum eſt: Prov. 22. Hostie impiorum abominabiles, quia offrantur ex ſcelere.

XLVII.

Vt nemo Epifcopo vivente Ecclesiam illius aut res ad eam pertinentes invadere aut dominari preſumat, neque ſub voluntaria cleri ac populi electionis obtentu, prater voluntatem Epifcopi, quisquam quacunque ſeculari potestate praeditus quaſi economum conſtituit. Sed si Epifcopus ministerium ecclesiasticum propter infirmitatem corpoream exhibere non potuerit, in Archiepifcopi hoc cum voluntate Epifcopi ejusdem Eccleſiae maneat ordinatione, qualiter debitum officium non remaneat. Obſequium verò ad rem publicam pertinentis qualiter exequatur, per tales ex ſubditis & ecclesiasticis ministris, cum conſenſu Archiepifcopi propter pacis caritatisque cuſtodiam, Epifcopus ordinet & diſponat quos ſuccedent in epifcopatu appetitus indebitus non elevet neque vext; niſi moratus ita extiterit ut ſecundum iuſtituta beati Gregorij in libro epiftolarum, & humiliter in ſubditiōne proſit, & poſt utiliter conuenientis ſanctis regulis praefit, quia ob hoc in multis Eccleſiis ſcandalum magnum conſepimus. Si autem in Archiepifcopo talis neceſſitas acciderit, ſimiliter ipſe coepifcoporum ſuorum hujuſmodi ordinationem exhibeat.

L III.

Vt Canonici in civitate vel monaſteriis, ſicut conſtitutum eft, in dormitorio dormiant, & in reſectorio comedant, & in domo infirmorum neceſſario ſubleventur, & tam ſani quam & infirmi canonice veſtantur, atque in clauſtris horis congruē degant, & ſub cuſtodia canonica lectioni & ceteris diuinis iuſtitionis iuſtant officiis. Qui verò Epifcoporum loci conuenientiam aut facultatem non habuerit ut hoc perficere & ordinare poſſit, Princeps ſecundum conſtitutionem Domni Impe-

*Lib. 14.
Capitular.
c. 48.*

ratoris Hludouici annuat. id eft, ſi vicina epifcopio terra de eadem Eccleſia eſſe reperta fuerit, & ab alio poſſideatur, Eccleſiae rectori ad clauſtra Clericorum vel alia qualibet Eccleſiae commoda facienda reddatur. Si autem de fisco fuerit, regia liberalitas eandem terram ad fervorum Dei habitacula conſtrunda largiri dignetur. Si autem de alia caſa Dei aut de cujuſlibet proprio fuerit, ex convenientia commutandi licentia tribuatur. Et ſi paupertas loci ad aedificandas domos neceſſaria non ſufficerit, eos ad adjutorium aedificandi potesta regia cogat qui res de eadem Eccleſia in beneficiis retinent.

L V I.

Vt nemo Epifcoporum quemlibet ſine certa & manifeſta peccati cauſa communione privet ecclesiatica. Anathema autem fine conſenſu Archiepifcopi aut coepifcoporum, prælata etiam evangelica admoſtione, nulli imponat niſi unde canonica docet auctoritas: quia anathema aeterna mortis eft dannatio, & non niſi pro mortali debet imponi crimen, & illi qui aliter non potuerit corrigi.

L V I I.

Vt monachi quibus monaſteriorum cura commiſſa non eft, paſſim & fine auctoritate palatium non adeant, nec in eo immorentur, vel ubi & ubi diſcurrere ac per vagari acephali preſumant. Sed ſi tales quilibet fuerint ut utiles & neceſſari Eccleſiae ac Principi reperiantur, cum auctoritate Epifcopi canonice ac religioſe pergant. Si autem, in monaſteriis suis, ſicut canonica & regularis docet iuſtitio, religioſe reſideant. Quos etiam nec Epifcopus, nec Abbas, vel quilibet aliud eos veſrediariorum more in miſtaticis iuſtant transmittat: quia per quoddam illorum, contra canonicam auctoritatem, & ecclesiatica & civilia perturbantur negotia. Nec ſub praetextu obedientiae diuitiis viliacionibus iuſtriant: fed regulariter obedientiam viſiſtitudine ſua peragentes, ſecundum, ut de fancto Benedicto legitur, in monaſterio habitent, atque ſi iplos recolligant. Haec autem tranſgredientes, ſive prelati in favendo, ſive ſubditii in obtinendo, excommunicentur.

L X III.

Hi verò qui ex rebus ecclesiasticis nonas & decimas perſolvere & ſarta teſta Eccleſiae ſecundum antiquam auctoritatem & conſuetudinem reſtaurare debent, & hoc non ſolum neglegunt, verū & per con-

*XIV.
Regino lib.
z. c. 306.
Burchard.
lib. 11. c.
10.
Ivo par. 14.
c. 80.
Gratian. II.
q. 3. c. 41.
Nemo Epifcoporum.*

*XV.
Regino lib.
z. c. 31.*

37 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI CALVI 38
REGIS 6.

temptum dimittunt, atque Clericos fame & penuria, ecclesiastica quoque aedificia dissolutione admullari permittunt, tamdiu ab ecclesiastica communione separantur usque dum diligentia emendare studeant quod socordia neglexerunt. Quod si iterum iteraverint, post excommunicationis satisfactionem regia potestate compulsi, juxta legale & antiquum dictum, qui ne Regino lib. 1. c. 40.
glegit censum, perdat agrum. Servi autem Ecclesiarum quibuscumque potestatis bus subditi, unde melior consuetudo vel devotior commendatio ex tempore & iustificatione Domini Hludouici vel certè Domini Karoli seu etiam Pippini non existit, saltem viginti diebus in anno eisdem Ecclesiae ad reficiendas ipsius ruinas absque molestia servire finantur. Vbi autem & amplior commendatio & melior consuetudo inde habetur, pro hac nostra necessitudinis consideratione non decadat.

L XVII.

xvii. Qui sanctimoniales virgines vel viduas rapiunt, & progressu etiam criminis in conjugium sumunt, publica poenitentia juxta modum quem prævidenter Episcopus subigantur. ipse vero locis congruis poenitentias retrudantur, & ad habitum religionis redire cogantur. Verque autem sine ulla spe uxoriae copulationis perenniter maneant. Si autem, quod absit, coniugia iterare præsumperint, acriori subdantur vindictæ, & amplius propellantur. Qui si forte obediere monitis salutaribus non voluerint, anathematizentur.